² Ср.: Рим. 10. 10.

³ Ср. у свт. Василия Великого: *спир.* s. 2. 4 – 5. 10; 3. 5.

‘per ipsum’ et ‘in ipso’ omnia sint, nec tamquam ex materia ‘ex ipso’ omnia sint, ita quoque ‘per’ deum filium esse omnia, ut non priuatus sit eo, quod ‘ex’ filio sint omnia, et ita omnia esse in spiritu, ut doceamus omnia esse ‘per’ spiritum et omnia esse ‘de spiritu’. 89. Nam istae syllabae, sicut illae, de quibus superius diximus, se inuicem signant. Non enim ita dixit apostolus ‘ex deo omnia et per filium omnia’, ut separabilem substantiam patris filique signaret, sed ut inconfusibili distinctione, quod alius pater, alius sit filius edoceret. Non igitur tamquam conpugnantes syllabae istae, sed tamquam sociae adque concordantes sunt, ut etiam uni saepe conueniant, sicut scriptum est quia *ex ipso et per ipsum et in ipsum omnia*.

90. Quod si uere consideres, unde translatum sit, de filio dictum esse non ambiges. Dicit enim apostolus secundum prophetiam Eseaie: *Quis cognouit sensum domini aut quis consiliarius ei fuit?* et addidit quia *ex ipso et per ipsum et in ipsum omnia*. Quod Eseaie de operatore omnium dixit, sicut habes: *Quis mensus est manu aquam et caelum palmo et uniuersam terram clausa manu? Quis statuit montes in libra et rupes in statera? Quis cognouit sensum domini aut quis consiliarius ei fuit?*

91. Et addidit apostolus: *Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipsum omnia*. Quid est *ex ipso*? Quod ex ipsius uoluntate natura omnium sit et ipse sit auctor omnium, quae esse coeperunt. *Per ipsum* quid est? Quia per ipsum constitutio et perseuerantia omnibus impertita uideatur. *In ipsum* quid est? Quia omnia admirabili quodam desiderio et inenarrabili amore auctorem uitae et ministratorem gratiae suae ac muneris intuentur, secundum quod scriptum est: *Oculi omnium in te sperant, et: Aperies manum tuam et implebis omnem animam bona uoluntate*.

могает нашим противникам добиться наглядности для своего заблуждения, что Сын инструмент, а не Творец. Все было создано в Духе, продолжают они, как в пространстве или во времени. Таким образом, усваивая каждому Лицу особые действия, они отрицают то, что в Троице нераздельно. 88. Мы же, напротив, утверждением, что всякая вещь берет свое начало «из Бога Отца», не исключаем, что все было создано «Им» и «в Нем», и не допускаем, что все вещи из Него сотворены, как из материи¹. Равным образом все сотворено не только «Сыном», Который есть Бог, но также и «из Сына», а «все пребывает в Духе» мы должны понимать, что все «Духом» и все «от Духа». 89. Эти предлоги, как и в приведенном выше примере, друг друга заменяют. Слова апостола «от Бога» и «Сыном» показывают не отличие природы Отца от природы Сына, но четко задают недопустимость смешения этих двух Лиц. Предлоги же, если можно так сказать, не враждуют друг с другом, но находятся в согласии и часто присоединяются к одному и тому же Лицу: *Ибо всё из Него, Им и к Нему* (Рим. 11. 36).

90. Если ты внимательно посмотришь, о Ком здесь говорится, то у тебя не появится сомнений, что о Сыне. Вначале апостол повторяет слова пророка Исаии: *Ибо кто познал ум Господень? Или кто был советником Ему?* (Рим. 11. 34; Ис. 40. 13) — и продолжает: *Ибо всё из Него, Им и к Нему* (Рим. 11. 36). Вспомни, как Исаия пишет о Творце всяческих: *Кто исчерпал воды горстью своею, и пядью измерил небеса, и вместил в меру прах земли, и взвесил на весах горы и на чашах весовых холмы? Кто уразумел Дух Господа и был советником у Него?* (Ис. 40. 12–13).

91. Апостол подводит итог: *Ибо всё из Него, Им и к Нему* (Рим. 11. 36). Что значит *из Него?* Природа всех вещей происходит из Его желания, и Он Творец всех вещей, получивших начало. Что значит *Им?* Им всякое бытие получило свое рождение и существование. Что значит *к Нему?* Всякое творение с непередаваемым влечением и невыразимой любовью стремится к Творцу жизни и подателю благодатных даров, как написано: *Очи всех уповают на Тебя, и Ты открываешь руку Твою и насыщаешь все живущее по благоволению* (Пс. 144. 15, 16).

¹ Ср. у свт. Василия Великого: *спир.* s. 5. 7.

92. De patre quoque si dicas, ideo ex ipso, quia ex ipso *operatrix sapientia*, quae omnibus ex sua et patris uoluntate dedit esse, quae non erant, *per ipsum*, quia per sapientiam eius facta sunt omnia, *in ipso*, quia ipse est uiuificatoriae fons substantiae, in quo 'uiuimus et sumus et mouemur'. 93. 'Ex' spiritu quoque, *per ipsum* formati, *in ipso* roborati uitae capimus munus aeternae.

94. Cum haec igitur uel patri uel filio uel spiritui sancto conuenire uideantur, nihil utique humile in his certum est declarari, cum et 'ex' filio dicamus esse pleraque et multa 'per' patrem, sicut habes de filio dictum: *Vt augeamur in ipso per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum, inquit, corpus compactum et conexum per omnem iuncturam ministracionis in mensuram uniuscuiusque partis augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate*. Et iterum ad Colossenses, de his qui non haberent cognitionem unigeniti filii dei: *Quia non tenent, inquit, caput, ex quo omne corpus per conpaginationis et conligationis subministratum et copulatum crescit in incrementum dei*. Caput enim Christum esse ecclesiae supra diximus. Et alibi habes: *Quia de plenitudine eius nos omnes accepimus*. Et ipse dominus dixit: *De meo accipiet et adnuntiabit uobis*. Et supra ait: *Cognoui uirtutem exisse ex me*.

95. Similiter, ut cognoscas unitatem, etiam de spiritu dicitur quia *qui seminat in spiritu, de spiritu metet uitam aeternam*. Et Iohannes ait: *Ex hoc cognoscimus quia in nobis est, de spiritu, quod dedit nobis*. Et angelus dicit: *Quod enim ex ea nascetur, de spiritu sancto est*. Et dominus ait, quia *quod natum est de spiritu, spiritus est*.